
Comune di Sacile 
 

Comune di Sacile - Determinazione n. 417 del 03/06/2024 

 
 

Determinazione nr. 417 del 03/06/2024 
CASA DI RIPOSO 

 
OGGETTO: Accoglimento in Casa di Riposo di Sacile di [...omissis…]. Accertamento retta anno 2024. 

Accertamento e impegno del deposito della cauzione anno 2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Riferimenti alla competenza ed agli obiettivi dell’ente: 

Richiamato il decreto sindacale n. 7 del 07.06.2018 con il quale, ai sensi dell’articolo 107 del d.lgs. n. 
267/2000, vengono attribuite al dott. Rossano Maset le funzioni di coordinatore dell’Area Casa di Riposo; 

Con deliberazione n. 83 del 20.12.2023, immediatamente eseguibile, il Consiglio Comunale ha approvato gli 
strumenti di programmazione finanziaria per il triennio 2024/2026; 

Con deliberazione n. 254 del 27.12.2023, immediatamente eseguibile, la Giunta Comunale ha approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

Con deliberazione n. 6 del 19.01.2024, immediatamente eseguibile, la Giunta Comunale ha approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026; 

Presupposti di fatto e motivazioni 

[--_Hlk123203992--][--_Hlk141711203--]Visti 

•  il d. legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) 

• il d. legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42) e, il Decreto del 02 agosto 2022 di aggiornamento degli allegati al 
d.lgs. n. 118/2011; 

• il d. legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Ricordato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 21.04.2009 veniva approvato il nuovo 
Regolamento per il funzionamento della Casa di Riposo del Comune di Sacile che al Capo III – Modalità di 
accettazione e dimissione - prevede sia le modalità che la documentazione da presentare per poter essere 
inseriti in struttura; 

Inoltre all’art. 23 prevede al momento dell’ingresso a titolo di garanzia, il versamento di una cauzione 
corrispondente ad un mese di degenza a retta intera; 

Vista la domanda di [...omissis…]. di data 08.06.2023 presentata al Distretto Sanitario di Sacile per il 
tramite del Servizio Sociale dei Comuni “Livenza – Cansiglio – Cavallo” (di seguito SSC) per l’ammissione in 



Comune di Sacile 
 

Comune di Sacile - Determinazione n. 417 del 03/06/2024 

struttura residenziale per anziani di [...omissis…], le cui generalità vengono omesse in ottemperanza alle 
disposizioni di tutela della riservatezza, ai sensi del d.lgs. 30.06.2003, n. 196 e ss.mm.ii; 

Preso atto che: 

-  il nominativo risulta presente nella graduatoria predisposta dal Distretto Sanitario di Sacile in data 
20.05.2024; 

- in base alle Sue caratteristiche [...omissis…] è idoneo per l’inserimento nella struttura di Sacile; 

- è stato predisposto l’ingresso con fermo posto dal 22.05.2024 ed ingresso effettivo dal 06.06.2024; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 07.11.2023 con la quale venivano tra l’altro 
determinate per l’anno 2024 le rette per la Casa di Riposo di Sacile nel seguente modo: 

 

Casa di Riposo - Ospiti residenti a 
Sacile prima dell’ingresso in struttura 

77,10 euro per ogni giornata sia di presenza che di mantenimento 
del posto in caso di assenza per qualsiasi causa 

Casa di Riposo - Ospiti residenti fuori 
Sacile prima dell’ingresso in struttura 

81,10 euro per ogni giornata sia di presenza che di mantenimento 
del posto in caso di assenza per qualsiasi causa 

Richiamata la determinazione del responsabile della Casa di Riposo n. 249 del 03.04.2018 con la quale si 
dava atto che la Regione Friuli Venezia Giulia con nota prot. n. 0005614/P di data 14.03.2018 ha comunicato 
che la Giunta Regionale con deliberazione n. 429 del 02.03.2018 ha disposto di aumentare a decorrere dal 
01.03.2018 la contribuzione regionale finalizzata all’abbattimento della retta giornaliera di accoglienza di cui 
all’art. 13 della L.R. 10/97 di €. 1,40 al giorno, pertanto il contributo da riconoscere agli utenti non 
autosufficienti accolti nelle residenze protette passa da €. 16,60 ad €. 18,00; 

Richiamata la determinazione del responsabile della Casa di Riposo n. 619 del 16.08.2022 con la quale si 
dava atto che la Giunta Regionale della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, con deliberazione n. 1043 del 
15/07/2022 ha disposto di aumentare a decorrere dal 01/08/2022 la contribuzione regionale finalizzata 
all’abbattimento della retta giornaliera di accoglienza di cui all’art. 13 della L.R. 10/1997 di €. 2,00 al giorno, 
pertanto il contributo da riconoscere agli utenti non autosufficienti accolti nelle residenze protette passa da €. 
18,00 ad €. 20,00 al giorno; 

Dato atto che: 

-  a seguito dell’aumento del contributo anche la quota prevista per le giornate di degenza 
ospedaliera o di sospensione programmata subisce una variazione, tale quota per i ricoveri 
ospedalieri prevede il 100% fino al 15° giorno ed il 70% dal 15° in poi, mentre per le sospensioni 
programmate prevede il 70% fin dal 1° giorno di assenza, tutto ciò a decorrere dall’1.03.2018; 

- non vi sono state comunicazioni rispetto al contributo previsto in relazione alla situazione 
economica definita attraverso l’indicatore della situazione economica equivalente (Isee) del 
beneficiario e del suo nucleo familiare che rimane pertanto invariato con le seguenti fasce di 
contribuzione: 



Comune di Sacile 
 

Comune di Sacile - Determinazione n. 417 del 03/06/2024 

[--_Hlk148613827--]Fino a 15.000,0 Contributo di 2,50 euro 

Da 15.001,00 euro 25.000,00 euro Contributo di 1,50 euro 

- la Giunta Comunale con deliberazione n. 184 del 07.12.2021 ha stabilito di detrarre tale contributo 
sia per ogni giornata di presenza che per ogni giornata di assenza dalla retta giornaliera degli aventi 
diritto sia con residenza a Sacile che provenienti da fuori Sacile prima dell’ingresso in struttura; 

Ricordato inoltre che la Giunta Regionale della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, con deliberazione 
n. 1043 del 15/07/2022 ha disposto di aumentare a decorrere dal 01/08/2022 la contribuzione regionale 
finalizzata all’abbattimento della retta giornaliera di accoglienza di cui all’art. 13 della L.R. 10/1997 di €. 2,00 al 
giorno, pertanto il contributo da riconoscere agli utenti non autosufficienti accolti nelle residenze protette 
passa da €. 18,00 ad €. 20,00 al giorno (presa d’atto con determinazione del responsabile della Casa di Riposo 
n. 619 del 16.08.2022); 

[--_Hlk148613905--]Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 232 del 10/02/2023 con la quale ha 
disposto: 

- un aumento, pari a € 1,50 della quota fissa del contributo giornaliero a favore di ospiti non 
autosufficienti accolti in residenze per anziani non autosufficienti regolarmente autorizzate 
all’esercizio convenzionate, definendo così in € 21,50 la quota fissa di abbattimento giornaliero, 
restando invariata la quota di contribuzione legata alla situazione economica del beneficiario; 

- un aumento, pari a € 2,00 del contributo giornaliero a favore di ospiti non autosufficienti accolti in 
servizi semiresidenziali per anziani non autosufficienti autorizzati all’esercizio convenzionati, 
definendolo, pertanto, in € 12,50 nei servizi semiresidenziali operanti nell’ambito di una struttura 
residenziale per anziani, abbattuto del 30% qualora la presenza giornaliera sia inferiore alle 5 ore; 

Dato atto che alla data odierna non esistono provvedimenti da parte della Regione rispetto alla 
variazione di tali quote che rimangono, al momento, confermate per l’anno 2024 come sopra riportato; 

Dato atto che con determinazione n. 23 del 16.01.2024, per ragioni tecnico informatiche, nonché, di 
trasparente e corretta gestione della contabilità dell’Ente, è stata accertata al Capitolo 430 articolo 10 
“Rimborso da Enti e privati”, dell’esercizio finanziario 2024, la somma di € 1.737.063,00 – accertamento n. 
2024/70 - relativa all’ammontare delle rette, degli ospiti presenti in Casa di riposo, al fine della riconciliazione 
con il sistema di pagamento pagoPA, come previsto all’articolo 5 del d.lgs. 82/2005 (CAD); 

Dato atto che in base alla documentazione presentata per [...omissis…]  è prevista una variazione in 
aumento dell’entrata per retta di complessivi €. 12.792,90, che verrà introitata al capitolo 430 art. 10, 
accertamento n. 70, nell’esercizio finanziario 2024; 

Dato atto che, ai sensi del regolamento per il funzionamento della Casa di riposo (approvato con 
Delibera del Consiglio comunale n. 31 del 21 aprile 2009) è prevista una entrata della somma di €. 2.313,00, 
quale cauzione infruttifera a titolo di garanzia dei pagamenti, nell’esercizio finanziario 2024, per l’accoglimento 
in Casa di Riposo di [...omissis…]; 

Dato atto che si provvede all’impegno della somma di €. 2.313,00, per il deposito della cauzione 
infruttifera, nell’esercizio finanziario 2024, per l’accoglimento in Casa di Riposo di [...omissis…]; 

Ritenuto di procedere con la comunicazione all’ufficio anagrafe per la regolarizzazione anagrafica di 
[...omissis…]; 



Comune di Sacile 
 

Comune di Sacile - Determinazione n. 417 del 03/06/2024 

Presupposti di diritto e individuazione della procedura 

Ritenuto di provvedere alla variazione in aumento della somma di complessivi €. 12.792,90 
dell’accertamento in entrata n. 70 al cap. 430 art. 10 “Rimborso da enti e privati”, nell’esercizio finanziario 
2024, per l’accoglimento in Casa di Riposo di [...omissis…];  

Ritenuto, inoltre, di provvedere all’accertamento in entrata al cap. 3215 art. 1 “Depositi cauzionali di 
terzi” della somma di €. 2.313,00, nell’esercizio finanziario 2024, per l’accoglimento in Casa di Riposo di 
[...omissis…], quale cauzione infruttifera a garanzia dei pagamenti; 

Ritenuto, infine, di provvedere all’impegno al cap. 5315 art. 2 “Restituzione depositi cauzionali di terzi”, 
di complessivi €. 2.313,00, nell’esercizio finanziario 2024, per il deposito della cauzione infruttifera che verrà 
restituita a [...omissis…] in caso di uscita dalla struttura per qualsiasi motivo; 

Dato atto che, nel rispetto delle norme vigenti in materia di privacy, si provvederà a pubblicare all’albo pretorio 
del Comune il solo testo del presente provvedimento – allegato escluso - così come nella parte del sito 
istituzionale dedicata all’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 26, comma 4, del D.Lgs 33 del 14 marzo 
2013; 

Riferimenti normativi generali 

Visto l’articolo 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., sul sistema dei controlli interni;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

   

D E T E R M I N A  

1. [ - - _ H l k 1 4 1 7 1 1 3 5 8 - - ] Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. [--_Hlk141711378--]di dare atto che [...omissis…] è stato accolto in Casa di Riposo a Sacile, ingresso con 
fermo posto dal 22.05.2024 ed ingresso effettivo dal 06.06.2024, con retta a carico del garante 
[...omissis…] le cui generalità vengono omesse in ottemperanza alle disposizioni di tutela della 
riservatezza, ai sensi del D. Lgs. 30.06.2003, n. 196 e ss.m.ii.; 

3. [--_Hlk141711418--]di provvedere alla variazione in aumento della somma in entrata di complessivi €. 
12.792,90 all’accertamento n. 70 delle “Rette anno 2024 degli ospiti della Casa di Riposo del Comune di 
Sacile - Sistema pagamento pagoPA”, al cap. 430 art. 10 “Rimborso da enti e privati”, nell’esercizio 
finanziario 2024, per l’accoglimento in Casa di Riposo di [...omissis…], come di seguito riportato: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto Subor. a 

2024 2024   430/10 RIMBORSO DA ENTI E PRIVATI 
(SERVIZIO RIL EVANTE AI FINI DELL'IVA) 

3 1 2 1 17 12.792,90   70 

 
4. di provvedere, inoltre, all’accertamento dell’entrata della somma di €. 2.313,00 quale cauzione 

infruttifera a garanzia dei pagamenti di [...omissis…], al cap. 3215 art. 1“Depositi cauzionali di terzi”, 
dell’esercizio finanziario 2024, come di seguito riportato: 

Eser. EPF CIG Cap./Art
. 

Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2024 2024   3215/1 DEPOSITI CAUZIONALI DI 9 2 4 1 1 2.313,00 Beneficiario soggetto a 



Comune di Sacile 
 

Comune di Sacile - Determinazione n. 417 del 03/06/2024 

TERZI privacy 

 
5. [--_Hlk141711556--][--_Hlk123204193--][--_Hlk117236187--]di provvedere all’impegno della 

spesa della somma di € 2.313,00 per Deposito cauzionale infruttifero a favore di [...omissis…], al cap. 
5315 art. 2 “Restituzione depositi cauzionali di terzi”, per l’esercizio finanziario 2024, come di seguito 
riportato: 

Eser. EPF CI
G 

Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo € Soggetto 

2024 2024   5315/2 99-1 RESTITUZIONE DEPOSITI 
CAUZIONALI DI TERZI 

7 2 4 2 1 2.313,00 Beneficiario soggetto a privacy 

 
6. [--_Hlk123204302--]di procedere con la comunicazione all’ufficio anagrafe per la regolarizzazione 

anagrafica di [...omissis…]; 
7. [--_Hlk123204437--]di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

per gli adempimenti di competenza, assieme ad una scheda da detenere agli atti di ufficio a norma 
delle disposizioni di tutela della riservatezza ex d.lgs. 30.06.2003, n. 196 e ss.mm.ii., ove vengono 
individuati gli estremi del residente in struttura e del suo garante il pagamento delle rette. 

 
 
 
Comune di Sacile, lì 03/06/2024 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Rossano Maset 
 



Comune di Sacile 
 

Comune di Sacile - Determinazione n. 417 del 03/06/2024 

 
 
 

Determinazione nr. 417 del 03/06/2024 
[--_Hlk51657254--]CASA DI RIPOSO 

 
Con riferimento alla determinazione avente per oggetto 
 
OGGETTO: Accoglimento in Casa di Riposo di Sacile di [...omissis…]. Accertamento retta anno 2024. 

Accertamento e impegno del deposito della cauzione anno 2024 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
 
Comune di Sacile, lì 03/06/2024 
 

 
 IL RESPONSABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 Giovanni Pavan 
 
 

Impegna la spesa complessiva di € 2.313,00 come di seguito riportato: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo € Soggetto Num. 
Impegno 

2024 2024   5315/2 99-1 RESTITUZIONE 
DEPOSITI 
CAUZIONALI DI 
TERZI 

7 2 4 2 1 2.313,00 Beneficiario soggetto a privacy 1414 

 
  Accerta l’entrata complessiva di € 2.313,00 come di seguito riportato: 
 
Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo € Soggetto Num. Accert. 

2024 2024   3215/1 DEPOSITI 
CAUZIONALI DI 
TERZI 

9 2 4 1 1 2.313,00 Beneficiario soggetto a privacy 361 

 
     Varia l’entrata complessiva di € 12.792,90 come di seguito riportato: 
 
Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo 
(eu) 

Soggetto N. Var. 
Accert
am. 

Rifer. 

2024 2024   430/10 RIMBORSO DA ENTI E 
PRIVATI (SERVIZIO RIL 
EVANTE AI FINI 
DELL'IVA) 

3 1 2 1 17 12.792,90   65 70 

 
     



Comune di Sacile 
 

Comune di Sacile - Determinazione n. 417 del 03/06/2024 

Riferimento pratica finanziaria: 2024/611 
 



Comune di Sacile 
 

Comune di Sacile - Determinazione n. 417 del 03/06/2024 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

417 03/06/2024 CASA DI RIPOSO 03/06/2024 

 
 

OGGETTO: Accoglimento in Casa di Riposo di Sacile di [...omissis…]. Accertamento retta anno 
2024. Accertamento e impegno del deposito della cauzione anno 2024  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa all’Albo 
Pretorio on line il 05/06/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 20/06/2024. 
 
Addì 05/06/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Michela Venturuzzo 
 Firma omessa ex art. 3 Dlgs 39/1993 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: Accoglimento in Casa di Riposo di Sacile di [...omissis…]. Accertamento retta anno 2024. Accertamento e impegno del deposito della cauzione anno 2024

